
DECRETO N.  4405 Del 18/04/2017

Identificativo Atto n.   3126

PRESIDENZA

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE A
VALERE  SUL  FONDO TERRITORIALE  REGIONALE PER  LO SVILUPPO DELLE  VALLI
PREALPINE DI CUI ALLA DGR X/6462 DEL 10/04/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 
SIREG

VISTA la l.r. 25/2007 e successive integrazioni, “Interventi regionali in favore della 
popolazione dei territori montani”;

RICHIAMATO l’art. 10 della legge regionale 34/2016, che ha inserito l’art. 5 bis alla 
suddetta legge regionale 25/2007, con il quale è stato istituito il “Fondo regionale 
territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine”;

PREMESSO che il “Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine” si 
configura  effettivamente  come  strumento  idoneo  a  favorire  la  crescita  del 
territorio montano;

VISTO il  Programma Regionale di  Sviluppo X legislatura,  approvato con DCR 9 
luglio  2013  n.  X/78  che  prevede  in  particolare  la  promozione  di  una  politica 
integrata  a  sostegno  della  montagna  valorizzando  le  peculiarità  intrinseche 
territoriali, sociali ed economiche; 

DATO  ATTO  che  con  DGR  n.X/6462  del  10.04.2017,  avente  ad  oggetto: 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli 
prealpine - definizione dei criteri di cui all’art. 5 bis, comma 5, della l.r. 15.10.2007 n. 
25, così  come modificato dall’art.  10 della l.r.  29.12.2016 n. 34” sono stanziati  € 
3.000.000,00,  per  ciascun  anno  del  triennio  2017-2019,  sul  Fondo  territoriale 
regionale per lo sviluppo delle Valli prealpine, che trovano copertura sul capitolo 
9.07.203.12727;

RICHIAMATO  in particolare l’allegato A della DGR summenzionata, con il  quale 
sono stabiliti i criteri per l’attivazione del fondo territoriale regionale per lo sviluppo 
delle valli prealpine;

CONSIDERATO che la sopra citata deliberazione:

- individua quali beneficiari partenariati composti da enti pubblici e rappresentati 
da un soggetto capofila, quali soggetti promotori e responsabili delle strategie di 
sviluppo locale, escludendo dalla partecipazione al conseguente bando i Comuni 
montani della Provincia di Sondrio, della Provincia di Pavia (territorio montano < 
30% del territorio della Provincia) ed i Comuni della Provincia di Brescia confinanti  
con la Provincia di Trento come individuati nell’all.1 della DGR n.1 dell’11 febbraio 
2015 del Fondo Comuni Confinanti (art.5 bis, c.4);

1



- approva  il  piano  di  riparto  delle  risorse  su  base  provinciale  pari 
complessivamente  a  9.000.000,00  €  a  valere  sul  capitolo  12727  del  bilancio 
regionale per gli esercizi 2017, 2018 e 2019;

- demanda al dirigente della Unità Organizzativa l’adozione degli  atti  necessari 
all’attuazione  del  bando,  ivi  comprese  le  modalità  di  presentazione  delle 
domande di contributo, l'eventuale disciplina applicabile in tema di aiuti di Stato, 
gli adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. 33/2103;

- dispone che le proposte di Strategia vengano istruite e valutate attraverso una 
Commissione di Valutazione da nominarsi con decreto del Segretario Generale;

RITENUTO  pertanto  di  provvedere all’approvazione del  bando per  l’accesso  al 
Fondo Territoriale per lo sviluppo delle Valli  Prealpine di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e dei relativi allegati;

VISTE:

• la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche ed il Regolamento di contabilità;

• la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di approvare il bando per accedere al Fondo Territoriale Regionale per lo 
Sviluppo  delle  valli  prealpine  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;
2. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento:

- sul BURL;
-  nel  sito  Internet  istituzionale  di  Regione  Lombardia  nella  sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33.

IL DIRIGENTE 
UGO PALAORO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



 

 

IL DIRIGENTE

UGO  PALAORO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


